CDSIGAL Informacion Mujor — Maj 2024

FOND PENSIONI

Emri i Fondit Fondi i Pensionit Vullnetar SIGAL Komision né Hyrje 0%

Struktura Ligjore Fond Pensioni* Komision né Dalje 0%
Licencuar nga AMF me licencé nr. 2, . . L o
daté 30.03.2011 Komision Vjetor Administrimi 2.20%
Shoqgéria Administruese e Fondeve té

S . Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Penalitet pér térhegje té . .

Administrimi i Fondit Investimeve Kolektive “SIGAL Life parakohshme Sipas Rregullores s&€ AMF
UNIQA GROUP AUSTRIA” Sh.a.

Themeluar Janar 2006 Komision Performance 0%

Monedha Leké Shuma fillestare e kuotés 1.000 Leké

Banka Depozitare Banka Amerikane e Investimeve Sh.a. Kontributi fillestar minimal 1.000 Leké

Auditues Prlce_waterhousecoopers Assurance Kontributi minimal pasues 1.000 Leké
Services Sh.p.k.

*Rregulluar nga Ligji nr. 76/2023, "Pér fondet e pensionit vullnetar"
Objektivat dhe Politika e Investimit Té dhénat kryesore pér Fondin né 31 Maj 2024

Objektivat e Investimit

Fondi i Pensionit ka pér géllim t& maksimizojé kthimin afatgjaté té
investimit népérmjet administrimit t& kujdesshém dhe konservator té Vlera Neto e Aseteve 2,913,113,463.17leké

rrezikut té investimit.

Numri i anétaréve 12,914
Politika e Investimit Cmimi i Kuotés 1,678.9535Leké
A Fondi h im pér té rritur kthimi
setet e Fondit do té investohen me synim pér té rritur kthimin nga *Fitimi vjetor (31/05/23-31/05/24) 365 %

investimi pér anétarét e tij dhe pér t’ju siguruar atyre njé té ardhme té

sigurt. *Komisioni i administrimit zbritet pérpara llogaritjes sé kthimit nga investimi
**Norma e kthimit nga investimi éshté e ndryshueshme né varési té kushteve té

Instrumentat né pérbérjen e portofolit jané: (i) tituj t& Qeverisé sé tregut dhe nuk pérbén garanci pér té ardhmen.

Republikés sé& Shqipérisé, me maturitete t& ndryshme, (i) mjete
monetare dhe ekuivalenté té tyre dhe (iii) Depozita me afat né banka
té nivelit té dyté té licencuara nga Banka e Shqipérisé.



Portofoli i Investimeve né datén 31 Maj 2024
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Figura 2-Pérbérja e portofolit sipas maturitetit t&€ mbetur

Profili i Rrezikut dhe Pérfitimit

Rrezik mé i Ulét Rrezik mé i Larté
Pérfitime Tipike mé té Ulta Pérfitime Tipike mé té Larta
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Profili i Rrezikut dhe Pérfitimit t& Fondit tregon luhatshmériné historike
té ¢cmimit té kuotés.

Pér Fondin e Pensionit Vullnetar SIGAL, treguesi éshté né
nivelin 1, ose niveli mé i ulét i rrezikut.

Fondi ndodhet né kété kategori pasi portofoli i investimeve éshté né
pjesén kryesore té tij né Tituj té Qeverisé sé Republikés té
Shqipérisé.

Treguesi éshté i bazuar né té dhénat historike té 5 viteve té fundit
dhe kategoria e rrezikut mund té ndryshojé né té ardhmen.



Performanca e Fondit
Performanca e Fondit deri né 31.05.2024

Gjaté muajit Maj 2024 ¢mimi i kuotés dhe Vlera Neto e
Aseteve té Fondit kané patur njé trend rrités. Norma e rritjes
té cmimit té kuotés pér pesémujorin 2024 ka rezultuar 1.54%.

Fitimi vjetor neto (%) pér 12 muajt e fundit (Periudha:
31/05/23-31/05/24) ka shénuar nivelin 3.65%.

Rekomandohet gé anétarét té géndrojné sa mé gjaté né fond
né meényré gé té pérfitojné maksimalisht nga kthimi i
investimit.
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*** Té dhénat e mésiperme jané té ndryshueshme né varési té kushteve

té tregut dhe nuk pérbéjné garanci pér té ardhmen.

Performanca vjetore (%)

2019 2020 2021 2022 2023

Fondi 3.43 3.26 3.37 3.29 3.52

Rritja e Vlerés Neto té Aseteve (%)

2020-2021 2021- 2022 2022- 2023

Fondi 28.37 21.68 11.88

Ecuria e gmimit té kuotés
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Ecuria e Tregut té Titujve té Qeverisé Shqiptare
Tregu i Titujve té Qeverisé Shqiptare éshté karakterizuar nga
njé rénie e rendimentit pér titujt pér té cilét jané organizuar
ankande gjaté kétij muaji. Raporti mesatar i mbulimit né
ankandet e kétij muaji ka rezultuar 1.49, njé rénie nga 1.69
9.00% raport mbulimi gjaté muaijit Prill 2024.

8.00% Obligacioni 2 vjegar ka rezultuar me rendiment 4.21 % nga 4.23

% me njé rénie prej 0.42 % krahasuar me ankandin e muajit
MArs 2024

Obligacioni 3 vjecar ka rezultuar me rendiment 4.44 % nga

7.00%

6.00%

5.00%
4.48 % me njé rénie prej 0.04 % krahasuar me ankandin
paraardhés.

4.00%

3.00%
Obligacioni 5 vjecar ka rezultuar me rendiment 5.01 % nga 5.27

2:00% % me njé rénie prej 0.16% krahasuar me ankandin paraardhés.
1.00% Obligacioni 7 viegar ka rezultuar me rendiment 5.78 % nga 5.98
0.00% % me njé rénie prej 0.20 % krahasuar me ankandin e muajit
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MArs 2024.
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e 7 —=—10 Y e 15 Y Obligacioni 15 vjecar ka rezultuar me rendiment 7.45% nga 7.94
% me njé rénie prej 0.49 % krahasuar me ankandin e muajit
Shkurt 2024

Pér obligacionet me afat 10 vjecar nuk éshté zhvilluar ankand
né muajin MAj 2024, ndaj i referohemi interesave té emetimit té
fundit né muajin Prill 2024, respektivisht 6.36%.

Informacion Praktik

Trajtimi Fiskal
Fondi &shté njé grup asetesh, i krijuar né bazé kontrate dhe pa personalitet juridik, pér rrjedhojé nuk i nénshtrohet tatimit mbi té ardhurat,
ose taksés mbi vlerén e shtuar. Trajtimi fiskal i kontributeve té béra nga anétarét bazohet né nenet 156, 157 dhe 158 té ligjit nr.76/2023,
“Pér Fondet e Pensionit Vullnetar”. Lidhur me detajet referojuni seksionit “Tatimi” té Prospektit t& Fondit.

Deklaraté
Ky dokument ofron informacione kryesore pér anétarét né lidhje me Fondin e Pensionit Vullnetar SIGAL. Anétarét késhillohen dhe jané
té ftuar té lexojné Prospektin e Fondit né ményré gé té marrin njé vendim té miré informuar. Informacioni i pérditésuar mbi ¢mimin e
kuotés, prospektin dhe rregullat e Fondit gjendet prané zyrave té Fondit t&€ Pensionit Vullnetar SIGAL dhe né https://fondisigal.com.al/

Kontakt:

9 Rr. “Ukraina e Liré”, Tirané @ Email: inffo@fondisigal.com.al . Tel: +355 (0) 44 511 666
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